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Abstract

Mésimnxénia dhe mésimdhénia e gjuhés shqipe, si né nivelin parauniversitar, ashtu edhe
né até universitar ka lidhshméri, por né nivel vendi e kombi ka edhe dallueshméri, si né
plan-programet ‘kurrikulat’ parauniversitare, ashtu edhe né ‘programet’ universitare, té
cilét pérmes tyre, po krijojné hapésiré lehtésuese e sfiduese pér ta mésuar, ligjéruar e
zotéruar gjuhén shqipe.

Kumtesa ime do t’i trajtojé disa ¢éshtje.

Céshtjen e paré gé do ta analizojmé né kété kumtesé jané disa plan-programe
parauniversitare té gjuhés shqgipe dhe né c¢éshtjen e dyté, duke ju referuar kurrikulave
parauniversitare do t’i pérshkruajmé, por edhe do ta zgjerojmé fokusin né programet
universitare, té cilat pérgatisin mésimdhénés té gjuhés dhe letérsisé shqipe; té gjuhés shgipe
apo té letérsisé shgipe. Programe té tilla, a jané apo nuk né pérputhshméri pér té nxjerré
mésimdhénés té kualifikuar pér gjuhén dhe letérsiné shqipe?

Céshtjet né fjalé duhet té kené lidhshméri té ngushté ndérmjet tyre, mirépo ka raste gé duhet
té kérkohet harmonizim, unifikim dhe standardizim té detyruar, né ményré gé gjuha shqipe
té mésohet, studiohet e ligjérohet né nivel vendi e kombi me programe kombétare té
kodifikuara e té standardizuara.

Fjalét kryesore: Gjuha shqipe, plan — programet (kurrikulat), programet universitare,
lidhshméria.
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Hyrje

Mésimi i gjuhés dhe letérsisé shqgipe né tekstet e reja gé jané né pérdorim,
bazén e ndértimit apo té krijimit té tyre, si tekste parauniversitare e kané né
fushén e “kurrikulave!”, né kété rast pér studim e kemi fushén e gjuhés
(gramatikén) dhe té komunikimit. Kumtesa ime do té fokusohet né rolin,
lidhshmériné dhe pérmbajtjen e sistemit (gjuhésor) gramatikore né disa klasé
té programeve “kurrikulave” t€ miratuar nga MAShT-i (MAShHTI).
Lidhshméria gramatikore né disa programe té gjuhés shqgipe dhe té letérsisé
kané 1&éné€ hapésiré t€ déshirueshme pér t’i rianalizuar dhe pér t’i risistemuar
drejt sipas kodifikimit té shqipes standarde dhe rregullave gramatikore té saj.

Plan-programet e gjuhés shqipe né pérgjithési jané né nivelin e pranueshém,
mirépo ka raste gé kané edhe léshime té mundshme pérmbajtjesore dhe
profesionale e shkencore, prandaj si té tilla Iéshime krijojné sfida edhe né
hartimin e teksteve mésimore.

Né nivel kombi, kurrikulat dhe programet universitare pér gjuhén shqipe
kérkohet qé sa mé paré té unifikohen dhe té krijojmé tekste té pranueshme,
unike e cilésore.

1. Qéllimi i studimit
Kurrikultat parauniversitare té gjuhés shqipe dhe programet universitare
ekzistuese jané té€ detyruara pér t’u modifikuar dhe pér t’i standardizuar e
unifikuar pér gjithé shqiptarét kudo gé jané, sepse pérvec zbrazétirave
profesionale e shkencore gé i kané, ato duhet edhe té modifikohen edhe pér
faktin e ndikimit té inteligjencés artificiale. Njé studim analizues i tillé éshté
i domosdoshém, si pér t’i analizuar kurrikulat e gjuhés shqipe, por edhe pér
t’i propozuar plotésimet e mundshme, mirépo edhe pér t’i rishikuar e
standardizuar tekstet parauniversitare. Studimi ka pér géllim njé analizé
konkrete pér disa kurrikula parauniversitare, mirépo edhe pérshkrimin e disa
programeve universitare, qofshin ato té studimeve themelore, apo edhe té

! Fjala kurrikulé nuk éshté fjalé shqipe dhe si e tillé né rast ridiskutimi, mendoj si fjalé e
tillé duhet té shikohet mundésia pér ta zévendésuar me fjalén shqipe, ose pér ta pérdorur
e rikthyer kompozitén képujore plan-program.
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masterit, té cilét programe pérgatisin mésimdhénés “t¢ kualifikuar” pér
mésimdhénien e gjuhés shqipe. Qéllimi thelbésor éshté qé té propozohet, gé
gjuha shqipe té mésohet e studiohet me pérmbajtje, kurrikula, tekste dhe
programe té njéjta né gjithé kombin toné, madje edhe té mendohet, por edhe
té punohet edhe ma seriozisht pér ruajtjen dhe zhvillimin e gjuhés shqipe né
diasporé. Kétu meriton té shtohet kujdesi edhe pér standardizimin e
kurrikulave dhe té teksteve té gjuhés shqipe pér minoritetet, té cilét jetojné
né Kosové, Shqipéri dh né Magedoni, por gé e kané té obliguar apo
plotésuese mésimin e gjuhés shqipe.

Kérkohet njé koncentrim kombétar i obliguar edhe pér diasporén, té cilét
tani i kané plan-programet dhe tekstet, mirépo edhe pér kété shoqgéri shtetet
amé jané té obliguara ta shtojné organizimin dhe kujdesin pér ta ruajtur e
zhvilluar gjuhén gjithandej.

2. Metodologjia e studimit

Kurrikulat parauniversitare dhe programet universitare pér gjuhén shqipe
jané shtyllat kryesore gé i krijojné dhe i ndértojné breza e rinj, e né kété rast
e ruajné dhe e zhvillojné gjuhén shqipe, ose né té kundértén edhe e
shtrembérojné, até. Pas grumbullimit té literaturés bazike dhe pasi i kemi
analizuar e studiuar si kurrikulat parauniversitare, ashtu edhe programet
universitare, por edhe duke gené hartues i kurrikulés (pjesés sé gramatikés),
pastaj edhe hartues i programeve universitare, né kété rast si analizues,
vlerésues, kritikues e vetékritikues, mendoj pérmes kétij punimi do t’i
paragesim disa ¢éshtje me interes pér standardizimin dhe rikodifikimin e
kurrikulave dhe té programeve té gjuhés shqipe, té cilat, né nivel kombi
kérkohen pér t’u unifikuar e standardizuar.

3. Gjuha shqipe dhe kurrikulat parauniversitare

Né kété studim do t’i analizojmé disa plan-programe apo ‘kurrikula’, si:
Kurrikula Iéndore (programi mésimor): Gjuhé shqipe (klasa e paré); Fusha
kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim - Kurrikulat Iéndore (programet
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mésimore). Gjuhé shqipe (klasa e treté); Gjuhé dhe komunikim (klasa e
gjashté); Gjuhé shqgipe dhe letérsi - Gjimnazi i shkencave shogérore —
gjuhésore (klasa e dhjeté).

a. Kurrikula I1éndore pér klasén e paré éshté hartuar pér “shtaté fusha,
pérkatésisht pér léndét mésimore, si: Gjuhé dhe komunikim, artet,
matematikén, shkencat e natyrés, shogériné dhe mjedisin, jeta dhe puna,
dhe edukaté fizike, sportet dhe shéndeti (Kurrikula léndore, klasa e
paré). Né plan-programin, apo né kurrikulén mésimore pér klasén e paré
jané paraparé disa ¢éshtje e koncepte té ndryshme, tema dhe rezultatet e
té nxénit té léndés, té cilat e brumézojné kurrikulén, por jané edhe
themelet e paré pér té krijuar e ndértuar brezat e ardhshém.

Gjuha shqipe pér nivelin né fjalé ka té planifikuara disa koncepte, si pér
tekstet letrare, ashtu edhe pér ato jo letrare, pér gjuhén figurative dhe jo
figurative, pér kritikén, teoring, historiné dhe sistemin gramatikor. Theksi i
veganté i Kkétij studimi éshté pér sistemin gramatikor. Temat gé jané té
parapara né sistemin gjuhésor pér klasén e paré jané, si né tabelén e
paragitur, citoj:

“Konceptet | Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé (RNL)
Sistemi Tingujt Dégjon, identifikon dhe shqipton drejt tinguijt,
gjuhésor Shkronjat zanoré dhe bashkétingélloré;
Rrokjet Dallon rrokjen né fjalg;
Fiala Shkruan drejt shkronjat e médha dhe shkronjat e
vogla;
Fjalia ) . . i .
_ Pérdor drejt shkronjat e médha né fillim dhe
Shenjat e pérgjaté fjalise;
pikésimit . . . e
o Pérdoré drejt shenjat e pikésimi: pikén,
Intonacioni presjen, piképyetjen, pikécuditjen etj.;
Foljet Shkruan drejt fjalét, fjalité dhe i shqipton me
ndihmése intonacionin e duhur;
Kupton dhe dallon foljet ndihmése kam dhe jam
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Emri,
mbiemri,
péremri.

né kohén e tashme, né kohén e kryer dhe né kohén
e ardhme;

Kupton, dallon dhe pérdoré
drejté
emrin, mbiemrin dhe péremrin;

Shkruan fjalé apo fjali pér pérmbajtjen e
figurés apo vizatimit;

Shkruan fjalé duke paré figura;

Shkruan fjali né ményré té pavarur dhe
pérdoré drejt shkronjat;

Identifikon mjetet audio-vizuale dhe ato té
teknologjisé informative dhe i pérdoré ato pér té
dégjuar, pér té komunikuar dhe pér té béré
regjistrime;

Bén vizatime té thjeshta mbi bazé imagjinare dhe

shkruan fjali pér pérmbajtjen e figurés gé ka
vizatuar;

Pérdoré lojén pér té mésuar;

Lexon tekste té ndryshme garté, pa gabime dhe né
ményré shprehése (kurrikula lé&ndore, klasa e
paré)”.

Tabela 1

Né tabelén e paré, radhitja e temave nuk jané té sistemuar drejt dhe
lidhshméria e tyre gramatikore nuk e kané lidhshmériné dhe pérputhjen
kronologjik, té cilat né njé gjendje t€ tillé mund té krijojné€ hapésiré pér t’i
risistemuar, por edhe pér té lehtésuar krijimin e teksteve té reja, prandaj pas
plotésimit té tyre edhe lexueshméria dhe kuptueshméria mund té jeté mé e

lehté.

Né pjesén e temave ku jané té radhitura tingujt dhe deri té péremrat kané
hapésiré pér risistemim dhe rikorrigjim apo rirregullim. Radhitja e temave
do té duhej té ishte nga tingujt apo shkronjat, pastaj rrokja dhe fjala. Késhtu
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do té duhej té jeté njé lidhje apo shtrirje gramatikore, pastaj té fillohet me
sistemin eméror dhe té pérshkruhen apo kérkohen shtyllat thelbésore, por
edhe té dallohen nga sistemi foljor. Pas analizés morfologjike krijohet
mundésia pér pérshkrimin e funksionit té fjaléve né fjali, pra pér mundésité
e analizave sintaksore. Pér kété nivel, kjo e fundit éshté e ngarkuar.

Né vazhdim i paragesim disa Iéshime gé i kemi né tabelén e paré, por edhe
né pjesén ku edhe i presim rezultatet, apo mbi kéto Iéshime mund té jené
krijuar edhe tekstet e gjuhés shqipe.

Né kurrikul€, kur &shté fjala pér foljet ndihmése, citoj: “Kupton dhe dallon
foljet ndihmése kam dhe jam né kohén e tashme, né kohén e kryer dhe né
kohén e ardhme (Kurrikula 1éndore, klasa e paré).”

Mbéshtetur né kété citim mund té themi se koha e ardhme i pérket ményrés
déftore dhe mbi kété baza té késaj kohe jemi té mendimit se éshté menduar
dhe éshté pércaktuar pér ta mésuar ményrén déftore. Né kété citat ka dy
shqgetésime si pér kohén e shkuar té ményrés déftore, po ashtu edhe pér
kohén e ardhme té késaj ményre.

a. Shgetésimi i paré, pércaktimi pér ta mésuar kohén e kryer gé éshté
kohé e pérbéré dhe gé ndértohet mé ané té foljes ndihmése kam apo
jam dhe pjesoren e foljes (p.sh. kam lexuar, jam lexuar), pa e mésuar
té pakryerén dhe pa e mésuar pjesoren e foljes, konsideroj se éshté
béré veprim i ngutshém. Prandaj, pérzgjedhja e ményrés déftore
éshté e drejté, por pérzgjedhja e kohés sé kryer éshté e ngutshme.
Planifikimi do té duhej té kishte filluar nga: E pakryera, e kryera e
thjeshté, e kryera, mé se e kryera dhe e fundit e kryer e tejshkuar.

b. Shqetésimi i dyté éshté pér kohén e ardhme. Kétu nuk éshté e
pércaktuar se pér cilén nén kohé té sé ardhme béhet fjalé, apo pér té
gjitha, madje edhe pér variante dialektore té tyre, té cilat e
pérshkruajné se njé veprim do té kryhet né té ardhmen.

Mésimi dhe planifikimi i sistemit foljor do té duhej té mendohej edhe pér
lidhshmériné kronologjike té ményrave té tjera, por edhe pér pjesé té tjera
té ligjératave.

Planifikimi i temave (emrave, mbiemrave, péremrave) dhe rezultateve gé
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jané té planifikuara né tabelén e paré té sistemit eméror kané disa léshime.
Citoj: “Kupton, dallon dhe pérdoré drejt emrin, mbiemrin dhe péremrin
(Kurrikula léndore, klasa e paré).”

Tri pjesét e ligjératés né fjalé jan€ t€ pérshkruara né pérgjithési pér t’i
mésuar dhe planifikuar, por mendoj do té ishte miré té pérshkruhet njé tip i
sistemuar né formén e shkalléshmérisé, si p.sh. duke filluar nga emrat (e
pérvecém), si: Agroni, Arta, Lulja, Biblioteka Kombétare, Shkolla e
Informatikés, Luli, Migjeni..., pastaj emrat e pérgjithshém (abstrakté,
konkret, pérmbledhés, té 1éndés), té cilét jané bukur té zgjeruar.

Mendoj do té ishte e mjaftueshme pér té planifikuar se do té€ mésohen vetém
emrat e pérvecém, kurse pér emrat e pérgjithshém né njé nivel tjetér. Né kété
pjesé té planifikimit nuk éshté e pércaktuar cka duhet té mésohet pér
mbiemrin dhe pér cilin péremér. Kétu éshté harruar té pérmendet e té
mésohet sipérfagésisht edhe pér numérorin.

Né vazhdim éshté e réndésishme té pérmendet se fjalia mésohet para sé té
ligjérohen pjesét e ndryshueshme dhe té pandryshueshme té ligjératave,
prandaj kuptueshméria e tyre éshté e véshtiré dhe hartuesi i teksteve do té
kété véshtirési pér t’i krijuar tipet e fjalive té thjeshta dhe té pérbéra, qofté
sipas modalitetit apo kumtimit té tyre, prandaj mésimi mekanik i tyre nuk
éshté né domenin e moshés sé re.

Kur thuhet fjalia?, kétu kemi t& béjmé me fjalité e thjeshta dhe té pérbéra dhe
me nénllojet e tyre.

Mendoj mund té€ propozohet pér t'u mésuar fjalia, por mé voné, pra pas
zotimit thelbésor t€ emrit dhe t€ foljes mund té ishte propozuar pér t’u
mésuar fjalia e thjeshté dhe llojet e saj.

2 Kétu mund té flitet pér fjaliné sipas modalitetit, kumtimit apo géllimit té thénies dhe pér
fjaling e thjeshté apo té pérbéré. Pér fjaliné ju referohemi FGjSh, si: Njési térésore e
ligjérimit, e cila pérbéhet nga njé varg fjalésh (ose edhe nga njé fjalé e vetme), té
formésuar e té lidhura gramatikisht sipas ligjeve té njé gjuhe té caktuar dhe éshté mjeti
kryesor pér formimin, shprehjen e kumtimin e mendimit. Fjali e thjeshté (e zgjeruar). Fjali
drejtuese fjali prej sé cilés varet njé fjali tjetér. Fjali kryesore (e varur). Fjali e
bashkérenditur (e nénrenditur). Fjali déftore (kushtore, pyetése). Gjymtyrét e fjalisé.
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Mbéshtetur né até qé éshté théné mé lart, si né pérshkrimin e programit, po
ashtu edhe né rekomandimet e propozuara mund té themi se programi
mésimor pér klasén e paré dhe kryesisht pjesa e sistemit gramatikor kané
hapésiré pér t’i sistemuar mé miré rregullat gramatikore, por ky program
duhet té jeté i unifikuar dhe i standardizuar pér gjitha trojet shqiptare.

b. Fusha e kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim - Kurrikulat léndore,
programet mésimore. Gjuhé shqipe (klasa e tretg).

Plan-programi i dyté gé do té analizohet éshté dhéné né tabelén vijuese, e
cila po prezantohet né kété pjesé té punimit, por edhe kjo i ka disa shképutje
pérmbajtjesore té temave, ashtu si né analizén e tabelés sé paré, té cilat
shképutje meritojné té rregullohen dhe té risistemohen drejt. Disa nga ato
jané: Mésim i hershém i funksionit té fjaléve né fjali; trajtat e emrave; kohet
e foljeve dhe sipas kumtimit nuk ka tip té fjalisé habitore, gé kétu éshté e
pérshkruar gabimisht.

“Konceptet Temat Rezultatet e té nxénit té 1éndés pér temé
(RNL)
Sistemi Emra té pérvecém ¢ Identifikon kategorité gramatikore
gjuhésor dhe té pérgjithshém té fjaléve (gjinia, numri);
Trajta e emrave, o Dallon emrat e pérvecém dhe emrat
Mbiemrat e nyjshém e pérgjithshém;
dhe té panyjshém; e Dallon emrat né trajtén e shquar
Péremrat vetoré; dhe té pashquar;
Numéror- e Identifikon mbiemrin;
Foljet né kohén e e Dallon mbiemrat e nyjshém nga ata
tashme, t& ardhme, t& té panyjshém;
kryer dhe té pakryer

AN e Identifikon dhe pérdor drejt
té ményrés déftore; péremrat vetore;
Ndajfolja e kohés, e

. o e Dallon numérorét themeloré nga
vendit dhe e ményrés;

ata rreshtoré;
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Parafjalét: me, nga,
prej, mé, né.

Fjalia e thjeshté dhe
fjalia e zgjeruar;
gjymtyrét kryesore
dhe té dyta;

Lidhja dhe pérshtatja
e kallézuesit me
kryefjalén

Llojet e fjalive:
déftore, pyetése dhe
habitore;

Drejtshkrimi.

Identifikon foljet dhe zgjedhon ato
né kohét kryesore té déftores;

Identifikon ndajfoljet dhe pyetjet me
té cilat gjenden ato;

Dallon disa nga parafjalét mé té
pérdorshme;

Identifikon pjesét kryesore té fjalisé;

Shpreh marrédhéniet e kryefjalés
me kallézuesin;

Identifikon dhe pérdor fjali té
llojeve té ndryshme: déftore,
pyetése, habitore;

Pérdor drejt emrat e pérvecém,
mbiemrat, foljet numérorét dhe
parafjalét;

Rishikon dhe vleréson gartésiné e
shkrimit pér té pérmirésuar
pérmbajtjen;

Dallon bashkétingélloret né té
shqgiptuar;

Zbaton veprime brenda fjalisé (heq,
shton ose zhvendos fjalé né fjali pa
e prishur kuptimin e saj);

Pérshkruan objekte mbi bazén e
modeleve;

Shkruan tekst té shkurtér sipas
modeleve dhe figurave té dhéna;

Zbaton rregullat e drejtshkrimit
gjaté té shkruarit;
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o Pérdor drejt shenjat e pikésimit,
ndarjen e fjaléve né fund té rreshtit
dhe shkronjén e madhe;

o Dallon llojet e fjalive sipas
shenjave té pikésimit

e Shkruan drejt e gqarté dhe pérdor
shenjat e pikésimit (Kurrikula
Iéndore, klasa e treté).

Tabela 2

Mbéshtetur né temat gé jané té prezantuar né tabele e dyté, por edhe né
rezultatin e té nxénit dhe duke filluar nga tema e paré “Emra té pérvecém
dhe té pérgjithshém” ka hapésir€ profesionale pér t’i menduar, por edhe do
t& duhej t€ renditen apo specifikohen mé& miré. Planifikimi pér t’i pérfshiré
gjithé emrat e pérvecém dhe té pérgjithshém éshté e pamundur pér nivelin
dhe pérmbajtjen e I&ndés. Ké&tu miré do té ishte té rekomandohet pér emrat
e pérgjithshém (emrat konkret dhe abstrakt), kurse pér emrat e pérvecém té
propozohet pér emrat e institucioneve, té vendeve etj.

Propozimi pér t&€ mésuar “trajtén e emrave”, e cila nuk éshté e pérshkruar,
se pér cilén trajté béhet fjalé, pér até té shquar apo té pashquar, njéjés apo
shumés. Mendoj edhe kétu duhet té planifikohet e specifikohet me precizitet.

Njé rekomandim té ngjashém e kemi edhe pér mbiemrin dhe péremrin, kurse
mungon vazhdimi i planifikimit pér t& mésuar pér numérorin.

Planifikimi pér ta mésuar sistemin foljor ka léshime né lidhshmériné
kronologjike. Kategorité gramatikore gé i ka folja dhe lidhshméria e tyre nuk
éshté e sistemuar sipas kodifikimit gjuhésor. Kétu mund t’i vecojmé disa:

e NEé kété nivel duhet té propozohet pér té mésuar edhe pér ményrat e
tjera té foljeve dhe jo vetém pér ményrén déftoren. Té propozohet
pér t’u mésuar edhe ményra lidhore apo habitore.

e Té& planifikohet ligjérimi dhe zotimi i tri zgjedhimeve té foljeve
(lexoj, hap, z8).
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o NEé kété pjesé té planifikimit, pra té sistemit foljor nuk éshté menduar
pér t’i prezantuar dhe mésuar gjitha pjesét e ndryshme dhe té
pandryshueshme té ligjératave.

Propozimi pér t’i mésuar fjalité e thjeshta dhe té zgjeruara, mendoj edhe kétu
ka gené e mundur q¢ t€ rekomandohet pér t’1t mésuar fjalité sipas g€llimit té
thénies, fjalité sipas modalitetit, apo ndértimit gramatikor.

Rekomandimi pér té mésuar pér kryefjalén dhe kallézuesin pér né klasén e
treté mendoj éshté pak e ngutshme, por edhe kétu do té duhej té
rekomandohet nga baza, pra pér kallézuesin e thjeshté apo edhe pér
kryefjalén e shprehur mé emra té pérvecém, mirépo edhe kjo éshté njé
ngarkesé psiko-fizike e tepruar.

Né kété nivel, apo né klasén e treté éshté planifikuar pér t’u mésuar njé tip 1
fjalis€ qé quhet “fjalia habitore”. Nuk e kuptoj se pér ¢faré lloj tipi t€ fjalive
béhet fjalé. Né gramatikén e gjuhés shqipe ka folje té¢ ményrés habitore, pra
kur éshté fjala pér foljen ka mundési té kemi ményrén habitore, kurse pér
fjaliné né gjuhén shqipe sipas kumtimit kemi fjali déftore, pyetése, nxitése,
déshirore, thirrmore etj.

Pér té pérfunduar mendimin dhe rekomandimin tim pér kété plan-program
mund té themi se duhet té rishikohen dhe té risistemohen temat, por edhe té
pérshtatén té gjitha rregullat gramatikore pér moshén e klasés sé treté. Mbi
bazén e atyre rregullave do té duhej té krijohen edhe tekste e gjuhés shqipe.
Kjo c¢éshtje duhet té rregullohet e té€ harmonizohet pér gjitha trojet shqiptare,
madje duke e pérfshiré edhe diasporén.

c. Fusha e kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim - Kurrikulat Iéndore,
programet mésimore. Gjuhé shqipe (klasa e gjashté). Tabela e treté,
ashtu sikur ajo e para dhe e dyta gé kané shképutje té temave, edhe kjo
tabel€ ka hapésiré€ pér t’'u modifikuar, citoj:

“Konceptet Temat Rezultatet e t€ nxénit té Iéndés pér
temé (RNL)

Sistemi “Gjuha standarde | Dallon format e gjuhés standarde

gjuhésor dhe dialektore nga ato dialektore;
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Fonetiké, fonologji

Leksikologji

Sintaksé
Rrethanori
Morfologji:

Emri, kategorité e
tij gramatikore

Mbiemri dhe
kategorité e tij

Péremrat

Numéroreét

Folja, kuptimet
gramatikore té saj

Ndajfoljet dhe llojet
e saj

Parafjala

Lidhézat

Fjaléformim

Dallon, tinguijt, rrokjen, theksin,
intonacionin;

Dallon zanoret dhe bashkétingélloret
sipas shqiptimit;

Pércakton theksin e fjalés né fjali.

Pasuron fjalorin dhe njeh kuptimin e
fjalés;

Dallon dhe pérdor fjalé me kuptimin
e paré dhe kuptimin e figurshém;

Dallon dhe pérdor fjalét me shumé
kuptime;

Dallon kryefjalén, kallézuesorin e
kryefjalés, kundrinorin e drejté dhe
té zhdrejté;

Dallon rrethanorin e vendit, té kohés,
té shkakut si dhe pércaktorin e
ndajshtimin;

Dallon emrin dhe kategorité e tij;
(gjininé, numrin, rasat, lakimi);

Dallon emrat e pérgjithshém dhe té
pérvecém;

Dallon dhe i pérdoré drejt parafjalét
sipas rasave;

Dallon mbiemrin dhe kategorité
gramatikore tij.(gjinin&, numrin,
rasat, lakimin, shkallét ).

Dallon dhe pérdor drejt péremrat;
vetoré, vetvetor, déftoré, pronoré,
pyetés, lidhoré dhe té pacaktuar.

Dallon numérorét themelor dhe
numérorét rrjeshtor.
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Drejtshkrim

Dallon kuptimet gramatikore té
vetés, numrit, ményrés, kohés dhe té
diatezés;

Dallon foljen, kohét e thjeshta dhe té
pérbéra té saj;

Dallon zgjedhimin e foljes ,

Dallon dhe kupton foljen, ményrat
veprore dhe joveprore té saj;

Dallon fjalité foljore dhe jofoljore;

Dallon llojet e ndajfoljes, si ndajfolje
ményre, sasie , kohe,vendi dhe i
pérdoré ato drejté né té folur e té
shkruar .

| pérdoré drejté parafjalét: me, pér,
né, nga te, gjer, prej,ndaj, prang,
larg dhe dallon nga ndajfoljet .

Dallon lidhézat bashkérenditése dhe
nénrenditése.

Dallon Fjaliné e thjeshté dhe té
pérbéré;

Dallon llojet kryesore té fjalive
(déftore, pyetése, nxitése, déshirore,

thirrmore) format e tyre (pohore,
mohore);

Dallon fjalité e pavarura, kryesore
dhe té varura;

Dallon pérbérésit e fjalés: rrénjén,
temén, parashtesat prapashtesat,
mbaresat;

Dallon fjalét e prejardhura, té
pérbéra dhe té pérngjitura;




Né té shkruar pérdoré drejt shenjat e
pikésimit, pikén, presjen dhe
pikécuditjen;

Pérdoré drejt shkronjén e madhe dhe
té vogél;

Shkruan drejt apostrofin né fjalé
(Kurrikula Iéndore, klasa e
gjashté)”.

Tabela 3

Né kété plan-program jané paraparé temat e integruara, por edhe kétu sikur
edhe né plan-programin e klasés sé treté, lidhshméria e tyre duhet té béhet
né njé ményré tjetér, ashtu si jané rregullat gramatikore. Né vazhdim i
propozojmé disa nga ndryshimet e mundshme:

1. Fjaléformimi éshté propozuar t€ mésohet pasi qé éshté propozuar
mésimi i funksionit té fjaléve. Fjaléformimi do té duhej té ishte né
fillim.

2. Lidhshméria e pjeséve té ligjératave, si né sistemin eméror dhe né
sistemin foljor duhet té planifikohet né ményré kronologjike.

3. Funksioni i fjaléve né fjali duhet té planifikohet pasi éshté ligjéruar
dhe planifikuar pér fonetikén, morfologjiné dhe leksikologjiné. Kétu
kérkohet nj€ pérgendrim m’i kujdesshme.

Ky program éshté mé miré i strukturuar, mirépo ka nevojé pér ristrukturim
dhe si i tillé duhet t¢ mendohet pér gjitha trojet shqiptare, por edhe pér
diasporén.

d. Fusha kurrikulare: Gjuhé dhe komunikim - Kurrikulat léndore,
programet mésimore. Gjuhé shqipe (klasa e dhjeté). Referuara pérbérjes
pérmbajtjesore té programit né fjalé, kétu kemi njé strukturim mé té
ngritur dhe si struktur€ e till€ ka njé mundgsi reale pér t’i pérgatitur edhe
tekstet né nivel té shkélqyer. Né vazhdim e citoj njé pasqyrim té
programit:
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“Konceptet | Temat Rezultatet e té nxénit té 1&ndés pér temé
(RNL)
Sistemi “Gjuha standarde | Dallimi i shqipes standarde nga gjuha e
gjuhésor dhe gjuha e letérsiseé.
letérsisé, L .
Identifikimi i mbiemrit/ndajshtimit dhe
Mbiemri, funksioneve té tij né tekste letrare dhe jo
ndajshtimi letrare.
Pikésimi dhe Pérdor  pikésimin/drejtshkrimin  pér
efektet letrare, efekte letrare.
Format e Analizé e sentencave efektive dhe té
sentencave, kombinuara/ rishikimi i modeleve té

fjalive, funksioni.

Pjesét e ligjératés
dhe fjalia
(funksioni
morfosintaksor)

Fjalia dhe stili
Procesi i shkrimit
Eseja

Ndérrimet
historike
(fonetike) té
tingujve té
shqipes,

Trajtat e
pashtjelluara té
foljes

Gjuha te letérsia e
vieter dhe te
krijimtaria gojore

sentencave bazike dhe hyrje né modelet
e sentencave té reja.
- ldentifikimi i (i
kohépaskohshém) i pjeséve té

ligjératés dhe funksioneve té
tyre morfosintaksore.

- Analizon stilistikén e fjalive té
kombinuara e sentencave
efektive duke sprovuar modelin
e ri té sentencés/paragrafit.

- Zhvillon strategjiné e shkrimit,
si zgjerimi apo reduktimi i
sentencés/paragrafit.

- Shkruan lloje té ndryshme té
esesé  (auto/biografike  dhe
hulumtuese).

- Kupton ndérrimet historike
(fonetike) té tingujve té shqipes,
shembuj nga letérsia e vjetér.
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Gjuha standarde - Praktikon trajtat e pashtjelluara
dhe gjuha e folur. té foljes.

- Dallon gjuhén standarde nga
gjuha e teksteve té vjetra shqipe
dhe nga gjuha e folur.

- Praktikon struktura té
ndérligshme gramatikore me
shkrim e me gojé (Kurrikula
léndore, klasa e dhjeté)”.

Tabela 4

Programi i klasés sé dhjeté ka njé planifikim mé té zhvilluar e
gjithépérfshirés, pra ka njé strukturé mé té thelluar. Kurrikula e klasés sé
dhjeté ka njé pérfshirje té gjeré, e cila mund té jeté ngarkesé edhe pér
hartimin e teksteve, mirépo po do té respektohet kujdesshém pérmbajtja e
saj, teksti mund té krijohet né njé nivel té pranueshém, prandaj edhe ky
program ka ndonjé mundési reale pér ta modifikuar, mirépo éshté mé
gjithépérfshirés dhe mé i pranueshém.

Kurrikulat né nivel té kombit duhet té jené té standardizuara dhe té
modifikuara pér gjithé shogériné shqiptare, madje edhe pér diasporén.

Kurikulat duhet té rimendohen edhe pér minoritetet gé e kané té obliguar
apo plotésuese pér ta mésuar gjuhén shqipe.

Pér té pérfunduar kété pjesé té analizés mund té themi si mésimdhénési i
kualifikuar pér té ligjéruar né shkollén e mesme té ulét éshté ai apo ajo, i cili
apo e cila e ka té mbaruar gjuhén dhe letérsiné shqgipe né Fakultetin e
Filologjisé, por nuk éshté i kualifikuar ai apo ajo, i cili e ka t& mbaruar
programin e gjuhés shqipe, apo vetém té letérsisé shqipe né Fakultetin e
Filologjisé, sepse kurrikula éshté e integruar gjuhé dhe letérsi, por nuk éshté
e ndaré.

68



4. Gjuha shqipe dhe programet universitare

Programet universitare, né nivel kombi, té cilét pérgatisin mésimdhénés té
gjuhés shqipe nuk jané té unifikuara dhe nuk jané té standardizuar dhe si té
tilla kané dallime pérmbajtjesore, strukturore e shkencore né misionin dhe
vizioni e tyre. Kjo dallueshméri éshté si né Kosové, ashtu edhe né Shqipéri
dhe né Magedoni, prandaj né misionin dhe vizionin e tyre kérkohet gé té
unifikohen dhe té standardizohen programet e studimeve né ményré qé té
kualifikuarit té jené té barabarté me njohurit e tyre, kudo gé diplomojné, si
brenda Kosovés, ashtu edhe jashté saj.

Programet e studimeve themelore dhe ato té masterit profesional pér
mésimdhénie e pér shkencé kané dallime tepér té dukshme pérmbajtjesore
ndérmjet programeve universitare gé jané né Kosové, Shqipéri dhe né
Magedoni, té cilat dallime nuk jané né favor té shogérisé. Mésimdhénési i
gjuhés dhe i letérsisé shqipe, i cili ka diplomuar né Prishtiné, Prizren, Tirané,
Tetoveé etj., nuk é&shté i njéjti me njohuri studimore, por né fakt jané té
kualifikuar pér mésimdhénie té gjuhés shqipe.

Kéto divergjenca, té cilat kané zéné vendin gjithandej, kérkohen sa mé paré
té unifikohen dhe té standardizohen né gjithé kombin toné.

Universitetet shtetérore, si né Kosové, ashtu edhe né Shqipéri e né Magedoni
kané dallime dhe ngjashméri né programet e tyre, té cilat jané té akredituara
pér té pérgatitur mésimdhénés té gjuhés shqipe, si né nivelin universitar,
ashtu edhe né ato pasuniversitar.

Studimi yné analizues, i cili éshté béré duke i krahasuar emértimet edhe
Iéndét gé 1 pérbéjné programet e studimeve ka rezultuar se kané dallime
substanciale ndérmjet tyre, mirépo né kété pérshkrim analizues nuk ka
hapésiré profesionale pér t’i pérshkruar ngjashmérité dhe dallueshmérité
ndérmjet programeve gé jané té akredituara pér té pérgatitur mésimdhénés
té gjuhés shqipe.

Né vazhdim e prezantoj njé tabelé, e cila vetém pér njé semestér mund té
shihen dallimet objektive ndérmjet disa universiteteve, citoj:
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Universiteti i Prishtinés
Fakulteti i Filologjisé
Programi: Gjuhé shqipe
Semestri i paré

Universiteti i Tiranés
Fakulteti i Historisé dhe i Filologjisé
Programi: Bacelor gjuhé dhe letérsi

Semestri i paré

Norma e shqipes sé shkruar
Gjuhé e huaj

Histori e letérsisé shqipe 1
Teori e letérsisé

Fonetiké dhe fonologji e gjuhés sé
sotme

Hyrje né gjuhési
Hyrje né historiné e gjuhés shqipe
Histori e gjuhésisé

Njohiri pér letérsiné dhe pér zhanret
letrare

Etnofolklor dhe antropologji kulturore
Histori e estetikés

Histori e gjuhés standarde

Histori shkrimi

Teksti dramatic

Universiteti i Prishtinés
Fakulteti i Filologjisé
Programi: Letérsi shqipe
Semestri i paré

Universiteti i Prizrenit
Fakulteti i Filologjisé
Programi: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Semestri i paré

Hyrje né teoriné e letérsisé
Letérsi popullore 1

Letérsi e vjetér shqipe 1
Shqipja e shkruar®

Gjuhé e huaj

Hyrje né gjuhési

Fonetiké e gjuhés shgipe me fonologji 1
Hyrje né shkencén e letérsisé

Letérsi popullore

Kulturé gjuhe 1

Gjuhé angleze 1

Kulturé dhe gytetrim shqiptar

Histori e popullit shqiptar (2)

Histori e popullit shqgiptar (2)

% Saktésia shkencore e prezantimit té tabelés né fjalé mund té verifikohet né

referencat gé jané dhéné né literaturé.

70



https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2024/09/LETERSI-POPULLORE-sem.-1-viti-I-O.pdf
https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2024/09/LETERSI-POPULLORE-sem.-1-viti-I-O.pdf
https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2024/10/Planprogrami-KULTURE-GJUHE-I.pdf
https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2024/10/Planprogrami-KULTURE-GJUHE-I.pdf
https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2023/03/Gjuhe-angleze-1.pdf
https://filologjia.uni-prizren.com/wp-content/uploads/2023/03/Gjuhe-angleze-1.pdf

Universiteti | Gjakovés Universiteti | Tetovés

Fakulteti i Filologjisé Fakulteti i Filologjisé
Programi: Gjuhé dhe letérsi shgipe | Programi: Gjuhé dhe letérsi shqipe
Semestri i paré Semestri i paré

Fonetiké dhe fonologji e shqgipes Fonetiké dhe fonologji 1

Hyrje né gjuhési Teori e letérsisé 1
Gjuhé e huaj Letérsi pér fémijé 1
Gjuhé latine Letérsi e vjetér shgipe 1
Histori e letérsisé shqipe 1 Letérsi popullore 1
Letérsi popullore Gjuhé angleze 1

Drejtshkrim i gjuhés shqipe 1

Fonetiké historike; Shkrim kreativ.

Tabela 5

Duke ju referuar tabelés né fjalé mund té themi se programet e gjuhés dhe té
letérsisé shqgipe kané dallime dhe si té tilla me njé urgjencé kombétare duhet
t’1 modifikojmé e t’1 standardizojmé.

Né vazhdim i pérshkruajmé vetém emértimet e programeve, té cila kané
dallime dhe ngjashméri ndérmjet universiteteve tona:

1.

Universiteti 1 Prishtinés, pérkatésisht Fakulteti i Filologjisé i ka té
ndara studimet themelore né degén: Gjuhé shqipe dhe Letérsi
shqipe, po ashtu edhe pér studimet e masterit.

Universiteti i Prishtinés, Fakulteti i Edukimit e ka masterin:
Mésimdhénia né gjuhé dhe letérsi shqipe.

Universiteti i Prizrenit, Fakulteti i Filologjisé i ka studimet
themelore: Gjuhé dhe letérsi shqipe.

Universiteti i Gjakovés, Fakulteti i Filologjisé i ka studimet
themelore: Gjuhé dhe letérsi shqgipe, kurse pér master ka: Master té
shqgipes dhe planifikim pér studime letrare.

Universiteti i Tiranés, Fakulteti i Historisé dhe i Filologjisé ka pér
studime themelore: Bagelor né gjuhé dhe letérsi; Master profesional
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né redaktori; Master profesional né gjuhé dhe letérsi; Master
profesional né gjuhési e sotme; Master i shkencave né gjuhési
historike; Master shkencor né letérsi, po ashtu ka edhe programin e
doktoratés.

6. Universiteti i Shkodrés, Fakulteti i Shkencave Shoqgérore i ka
studimet themelore: Bacelor né gjuhé-letérsi; Master i shkencave né
‘Studime té thelluara té gjuhésisé’; Master profesional mésuesi
gjuhé-letérsi; Master shkencor né etnokultura dhe letérsia shqipe.

7. Universiteti i Vlorés, Fakulteti i Shkencave Humane i ka studimet
themelore: Bagelor né gjuhé shqgipe dhe letérsi; Bagelor né gjuhési té
aplikuar né fushé té turizmit.

8. Universiteti i Elbasanit, Fakulteti i Shkencave Humane i ka studimet
themelore: Bacelor né gjuhé shgipe dhe letérsi; Master né gjuhési,
kurse doktoratén: Albanologji, profili gjuhési.

9. Universiteti i Durrésit, Fakulteti i Edukimit i ka studimet themelore:
Gjuhé shqgipe — letérsi; Master pér gjuhén shqgipe dhe letérsing;
Master pér arsimin e mesém té ulét pér gjuhén shqipe-letérsi dhe
gjuhé angleze.

10. Universiteti i Korgés, Fakulteti i Edukimit dhe i Filologjisé, i ka
studimet themelore: Bagelor né gjuhé dhe letérsi; Master profesional
pér mésues té gjuhés shqipe dhe letérsise.

11. Universiteti i Tetovés, Fakulteti i Filologjisé i ka kéto programe:
Gjuhé dhe Letérsi Shqgipe — drejtimi arsimor pér studimet themelore
dhe pér master i ka Master gjuhé shqipe dhe Master letérsi shqipe.

5. Rekomandime

Mbéshtetur né até gé e kemi pérshkruar dhe duke i kuptuar dallimet gé jané
ndérmjet kurrikulave dhe programeve studimore, konsideroj se jané té
obliguara pér t’i sistemuar e unifikuar kéto ¢éshtje:
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Kosova, Shqipéria dhe Magedonia duhet gé té formojné komisione
té pérbashkéta pér hartimin dhe fuzionimin e plan-programeve
(kurrikulave) té gjuhés shqipe.

Fjala ‘kurrikulé’ nuk duhet té pérdorét, por ajo mund té zévendésohet
me ‘plan-program’.

Fjala ‘bachelor, bagelor’ nuk duhet té pérdorét, por duhet té
z€vendésohet me grupin e fjaléve ‘studime themelore’.

Dubhet t’i rishikojné plan-programet (kurrikulat) ekzistuese.

Duhet t’i standardizojmé e unifikojmé plan-programet e gjuhés
shqipe, por edhe té jené funksionale pér gjitha gendrat shqiptare.

Plan-programet dhe tekstet parauniversitare duhet té jené té njéjtat,
né gjitha trojet shqiptare, kudo gé mésohet gjuha shqipe.

Duhet t’i modifikojmé e t’i standardizojmé€ plan-programet
(kurrikulat) pér diasporén.

Dubhet t’i modifikojmé kurrikulat pér mésimin e gjuhés shqipe pér
minoritete.

Né nivel té universiteteve, programet e studimeve themelore duhet
t’1 kemi t€ njéjtat dhe t€ unifikuara e t€ standardizuara pér gjitha
universitet gé pérgatisin mésimdhénés té gjuhés dhe letérsisé shqipe.

Mésimdhénésit e kualifikuar pér gjuhé dhe letérsi shqgipe duhet té
pérgatiten vetém né Fakultetet e Filologjisé.

Masteri pér mésimdhénien e gjuhés dhe letérsisé shqgipe duhet té
pérgatisin vetém Fakultet e Filologjisé dhe nuk duhet té pérgatisin
fakultetet e ngjashme, sic¢ éshté rasti i Fakultetit t¢ Edukimit.

Duhet té formohet njé gendér e pérbashkét ndérmjet Shqipérisé,
Kosovés dhe Magedonisé pér ta shtriré interesimin e vazhdueshém
dhe pér ta mbajtur gjallé gjuhé shqipe né diasporé.
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Pérfundim

Plan-programet (kurrikulat) jané té hartuar dhe jané té miratuara nga
MAShT-i. Mbi bazén e tyre do té duhej t’i ndértojné tekstet. Autorét nése i
kané respektuar kurrikulat, t€ cilét jané t& obliguar pér t’i respektuar, tekstet
do té dalin si brumi i plan-programeve. Gjuha dhe rregullat e saj mund té
mésohen edhe me njé planifikim té tillé, por lidhshméria e tyre i ka krijuar
hapésiré pér t’i risistemuar. Qé&llimi i mésimit té gjuhés shqgipe nga klasa e
paré, e treté, e gjashté dhe e dhjeté, e cila éshté planifikuar t¢ mésohet me
tema té ndryshme, duke filluar pér t¢ mésuar nga tingujt e deri té funksioni
i fjaléve né fjali, ashtu si e kemi prezantuar né kété punim ka hapésiré pér
modifikim. Analizat dhe pérshkrimet gqé jané dhéné pér plan-programin e
Klasés sé paré, té treté, té gjashté dhe té dhjeté jané pérshkrime dhe
rekomandime thelbésore pér t’i rirregulluar dhe pér té siguruar
pérputhshméri profesionale ndérmjet kurrikulés, programeve universitare
dhe teksteve cilésore.

Pjesa e rekomandimeve g€ éshté dhéné né kété punim mund t’i shérben
hartuesve té kurrikulave pér t’i risistemuar dhe plotésuar me saktési sistemin
gramatikor.

Kurrikulat dhe tekstet gjuhésore pér gjuhén shqipe, por edhe programet
universitare do té duhej té jené té njéjta si né Kosové, Shqipéri dhe né
Magedoni, por edhe té standardizuara edhe pér diasporén shqiptare e pér
minoritetet gé jetojné né kéto vende.
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